Université d’Angers36

37

Focus : Evolution de la Masse salariale

Université d’Angers37

Variation 2016/2017

2016 2017 en € en %

Rémunération personnel 68 491 284 70 885 639

Charges sociales 46 649 143 47 654 555

Comptes 64 A 115 140 428 118 540 194 3 399 766 2,95%

6331 - Versement transport 1 208 646 1 251 887

6332 - FNAL 303 646 313 889

6333 - FIPH 345 560

6373 - FIPH 253 702

Comptes 63 (MS) B 1 857 853 1 819 478 -38 375 -2,07%

Masse salariale A+B 116 998 281 120 359 672 3 361 391 2,87%

La masse salariale augmente en 2017 de 3 361 391 €, soit 2,87%

38

Présentation du bilan

Définition : Un bilan est un état de synthèse qui permet
de décrire en terme d´emplois et de ressources la
situation patrimoniale de l’Université à une date donnée.

Le bilan prend la forme d'un tableau dont la partie des
ressources est appelée "passif" et celle des emplois est
appelée "actif".

Université d’Angers38

Université Angers

Année 2017 BILAN COMPTABLE

Période  01 à 16 CONSOLIDE

ACTIF

Exercice 2017

PROFORMA Exercice
2016

Exercice 2016 PASSIF Exercice 2017
PROFORMA Exercice

2016
Exercice 2016

Brut
Amortissement

dépréciations (à déduire)
Net

ACTIF IMMOBILISE FONDS PROPRES

Immobilisations incorporelles 2 331 764,33   2 076 944,45   254 819,88   172 930,55   172 930,55   Financements de l'actif - Etat 78 362 044,62   83 081 739,33   83 081 739,33

Immobilisations corporelles Réserves 50 099 651,90   50 099 651,90   50 099 651,90

- Terrains 19 372,00   3 932,58   15 439,42   17 376,52   17 376,52   Report à nouveau - 1 862 773,75   - 2 457 308,24   - 2 457 308,24

- Constructions 172 274 871,31   57 061 878,97   115 212 992,34   119 640 884,71   119 640 884,71   Résultat de l'exercice 3 067 557,27   594 534,49   594 534,49

- Autres 68 730 046,21   49 650 108,42   19 079 937,79   19 647 341,89   19 647 341,89

Immobilisations financières 1 868,91   1 868,91   1 868,91   1 868,91   Situation nette 129 666 480,04   131 318 617,48   131 318 617,48

Financements - autres que Etat 21 594 313,68   21 314 005,34   21 314 005,34

Provisions réglementées

TOTAL ACTIF IMMOBILISE 243 357 922,76   108 792 864,42   134 565 058,34   139 480 402,58   139 480 402,58   TOTAL FONDS PROPRES 151 260 793,72   152 632 622,82   152 632 622,82

ACTIF CIRCULANT PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Stock et en-cours 3 910,95   3 910,95   3 642,31   3 642,31   Provisions pour risques 258 800,71   227 495,21   227 495,21

Avances et acomptes versés sur commandes 41 636,30   41 636,30   25 844,27   25 844,27   Provisions pour charges 696 371,47   601 347,00   601 347,00

Créances d'exploitation 7 861 245,25   274 348,35   7 586 896,90   7 860 130,97   7 860 130,97   Fonds dédiés

Valeurs mobilières de placement

Disponibilités (2) 27 697 768,01   27 697 768,01   20 608 419,38   20 507 308,56   TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES 955 172,18   828 842,21   828 842,21

Charges constatées d'avance 152 593,91   152 593,91   154 987,73   154 987,73

DETTES

Dettes financières (1) 326,51   101 110,82

Dettes d'exploitation 6 505 711,23   5 780 713,73   5 442 471,87

Dettes diverses 830 707,83   167 854,62   506 096,48

Produits constatés d'avance 10 495 152,94   8 622 283,04   8 622 283,04

TOTAL ACTIF CIRCULANT 35 757 154,42   274 348,35   35 482 806,07   28 653 024,66   28 551 913,84   TOTAL DETTES 17 831 898,51   14 671 962,21   14 570 851,39

Trésorerie

TOTAL GENERAL 279 115 077,18   109 067 212,77   170 047 864,41   168 133 427,24   168 032 316,42   TOTAL GENERAL 170 047 864,41   168 133 427,24   168 032 316,42

(1) Solde créditeur des comptes de trésorerie

40

Focus sur l’actif : Variation du Besoin en fonds de roulement

Université d’Angers40

L’augmentation du montant des dettes, soit 3 260 721 €, a une très forte incidence sur la variation de la trésorerie

au 31/12/2017.

Les dettes sont principalement composées des charges à payer (factures non parvenues), soit 2 715 K€, et de la

contrepartie d’opérations liées au rattachement des charges à l’exercice, comme les CAP-Personnel, soit 2 651 K€,

et des produits constatés   d’avances, soit 10 495 K€.

2015 2016 2017
Variation